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ÚVOD

Roztroušená skleróza, roztroušená skleróza mozkomíšní, RS, „ereska“ či nemoc,

která nikdy nespí, to všechno jsou názvy choroby, která je v rozvinutých zemích světa

jednou z nejčastějších příčin neurologické invalidity u mladých pacientů. Jedná se

o autoimunitní chorobu, jejíž patologické spouštěcí mechanismy zůstávají do dnešních dnů

neobjasněné, což je také hlavní důvod, proč je RS stále nevyléčitelnou chorobou. Jedná se

o onemocnění, které se vyskytuje 2 - krát častěji u žen a nejčastěji se začíná projevovat

mezi 20. – 40. rokem života. V České republice trpí touto chorobou přes 17 000 lidí.

V oblasti RS neustálé probíhají výzkumy, které mají za cíl objasnit příčinu vzniku

onemocnění a vynalézt definitivní léčbu, která by byla schopna RS jednou provždy vyléčit

a tím navždy zbavit pacienty, kteří touto nemocí trpí, trápení.

RS je choroba, která lidstvo provází zřejmě již stovky let. Nejstarší svědectví o ní

můžeme nalézt již v islandských ságách nebo v křesťanských náboženských textech, které

popisují dívku, jež byla kvůli příznakům, nápadně připomínajícím symptomatiku RS,

prohlášena za svatou. Historicky první popsaný průběh RS pochází z deníku syna

anglického krále Jiřího III., Augusta Frederika D´Esté, jenž si do něj zapisoval příznaky

neznámé choroby, která jej sužoval, a nápadně se podobala RS. Roku 1838 publikoval

Robert Carswell svoji kresbu průřezu páteře poškozené RS, čímž o tuto chorobu rozpoutal

vědecký a lékařský zájem. Když byl na vědeckém symposiu pořádaném v New Yorku roku

1950 RS odejmut status psychické choroby, začaly naplno probíhat výzkumy etiologie

a snahy o nalezení léku.

V současné době již existují léky, které při pravidelném dlouhodobém užívání

dokážou patologický průběh choroby výrazně zpomalit, čímž dochází k výraznému

poklesu invalidity pacienta. Přes všechny úspěchy, kterých se na poli léčby RS podařilo

dosáhnout, však neustále dochází k pozvolnému, ale nepřetržitému nárůstu osob, u kterých

tato nemoc propukne. Nevýhodou současných léku je jejich injekční subkutánní aplikace,

která je pro pacienty bolestivá a z dlouhodobého hlediska často velmi nepříjemná a je zde

také riziko, že pacient daný typ léčby nebude dlouhodobě snášet.

Do budoucna se největší naděje v oblasti výzkumu vkládají do léků, které by bylo

možno aplikovat perorálně. Tento způsob aplikace by výrazně zjednodušil život pacientů

s roztroušenou sklerózou a usnadnil by každodenní aktivity pacientů s touto chorobou.
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Léky určené k aplikaci perorálně existují již dnes, avšak mají celou řadu nežádoucích

vedlejších účinků, takže jejich uvedení do lékařské praxe je stále ještě v nedohlednu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení kvality života dospělých

pacientů s RS a přinést o této chorobě dostatečné množství informací, aby bylo možno

si představit, do jaké míry RS ovlivňuje život pacientů a jeho kvalitu.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 Roztroušená skleróza

1.1 Definice roztroušené sklerózy

„Roztroušená skleróza (RS) je onemocnění CNS, v jehož patogenezi se uplatňují

autoimunitní mechanismy a při němž dochází jednak k postižení myelinu, jednak

k poškození axonů. Ztráta axonů je zodpovědná za trvalou invaliditu u RS.“

(Havrdová, 2005, s. 12)

1.2 Autoimunita

Imunitní reakce je velmi složitý biologický proces, kterého se účastní velké

množství buněk a ještě mnohem větší množství různorodých chemických látek. Jestliže

v tomto procesu vzniknou chorobné změny, dochází k pozměnění průběhu, ale často také

cíle imunitní reakce. Důsledkem těchto chorobných změn je poté nedostatečná obrana

organismu, nebo naopak nadměrná aktivita imunitních mechanismů, které poškozují buňky

a tkáně organismu vlastní.

Funkce imunitního systému:

 Normální

Imunitní systém reaguje adekvátně na antigeny přítomné v organismu. Průběh i cíl

imunitní reakce probíhá fyziologicky a nedochází k narušení homeostázy.

 Nedostatečná

Vlivem neúplné, chybně probíhané či špatně koordinované imunitní reakce dochází

ke vzniku imunodeficience, tedy nedostatečnosti imunitního systému.

 Nadměrná

Imunitní mechanismy jsou neúměrně silné a aktivní, vlivem čehož dochází

k poškození tkáně organismu vlastní. Nadměrnou funkci imunitního systému dále

dělíme na alergie a autoimunitní choroby.
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 Narušená

Imunitní systém v tomto případě funguje zcela naopak. Místo obrany organismu

a likvidace patogenních agens usnadňuje jejich pronikání a šíření v organizmu.

(Ferenčík et al., 2005)

Pod pojem autoimunita lze v současné době zahrnout dva stavy: autoreaktivitu

a autoagresivitu. (Ferenčík et al, 2005)

Autoreaktivita je schopnost imunitního systému reagovat s tkáněmi a buňkami

organismu vlastními. Jedná se tedy o fyziologickou reakci imunitního systému, která má

obrannou a regulační funkci. Autoreaktivita je potřebná pro udržování genetické

individuality každého jedince. (Ferenčík et al., 2005)

Autoagresivita je na rozdíl od autoreaktivity imunopatologický stav organismu.

Jedná se o reakci imunitního systému, která má za následek poškození vlastních buněk,

tkání či orgánů. Vždy probíhá ve formě zánětu, který tyto vlastní tkáně poškozuje.

(Ferenčík et al., 2005)

Rozdělení autoimunity na autoreaktivní a autoagresivní reakce ukazuje, že pouhá

přítomnost autoprotilátek v organismu nemusí nutně znamenat přítomnost autoimunitní

choroby. Proto došlo k sestavení čtyř základních parametrů, které, jsou li pozitivní, definují

chorobu jako autoimunitní. Těmito čtyřmi parametry jsou:

1. Poznání terče (buňky nebo orgánu), u kterého dochází k poškození vlivem útoků

autoimunitního mechanizmu.

2. Poznání autoreaktivního T-lymfocytu nebo imunoglobulinu, který je příčinou

autoimunitní reakce.

3. Ověření choroby pomocí experimentálního zvířete. Experimentální zvíře je

imunizováno antigeny z terčové buňky či orgánu a musí u něj vzniknout stejné

patologické změny, které vznikly u testovaného člověka.

4. Vznik stejné autoimunitní choroby lze vyvolat i u zdravého zvířete, a to přenesením

lymfocytů nebo imunoglobulinů z nemocného zvířete. (Ferenčík et al, 2005)
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Podle tkání či orgánů, které byly zasaženy autoimunitními reakcemi imunitního

systému, můžeme autoimunitu rozdělit na dva typy:

 Orgánově specifické autoimunitní choroby

Jedná se o choroby, kdy je autoagresivní reakce imunitního systému zacílena pouze

na jeden orgán. V tomto případě zasáhne autoagresivita pouze jednu část systému,

ne celek.

 Systémové autoimunitní choroby

Systémové, nebo též mnohoorgánové autoimunitní choroby se vyznačují

autoagresivní reakcí imunitního systému, která je zacílená na jeden určitý systém

v těle. (Ferenčík et al, 2005)

Z hlediska dělení autoimunitních onemocnění spadá RS mezi systémové

autoimunitní choroby, u kterých je napaden pouze jeden, ale zato však jeden

z nejdůležitějších systémů, a to systém nervový – mozek a mícha.

(Shoenfeld, Fučíková, Bartůňková, 2007)

1.3 Historie

RS byla poprvé popsána v roce 1860 J. M. Charcotem. V tomtéž roce došlo

k objevu myelinu a jeho přítomnosti v obalech nervových vláken. V roce 1896 došlo

k objevení a prokázání specificity protilátek. Roku 1908 byla I. I. Mečnikovovi

a P. Ehrlichovi udělena Nobelova cena za definování humorální a buněčné imunity. Rok

1928 přinesl nové poznatky o oligodendrocytech, které byly rozpoznány jako zdroj

myelinu. O pouhých 5 let později, roku 1933 byly vypěstovány geneticky totožné kmeny

laboratorních zvířat, které byly vrozeně vnímavé vůči určitým chorobám. Tato vrozená

vnímavost napomohla rozvoji výzkumů dědičných faktorů nemocí a jejich původců.

V roce 1936 byla zjištěna funkce lymfocytů v imunitní reakci organismu a současně byly


[…]


údajů.

Vždy prosím označte jen jednu odpověď.

1. Uveďte, prosím, Vás věk

……………………

2. Uveďte, prosím, Vaše pohlaví

Žena

Muž

3. Uveďte prosím, jak dlouho již máte diagnostikovanou RS (uveďte roky)

....................

4. Řekl (a) byste, že Vaše zdraví je celkově: (zakroužkujte jedno číslo)

Výtečné 1

Velmi dobré 2

Dobré 3

Docela dobré 4

Špatné 5

5. Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí

každé z následujících prohlášení.

Určitě

ano

Většinou

ano

Nejsem

si jist(a)

Většinou

ne

Určitě

ne

a) Zdá se, že onemocním (jakoukoliv

nemocí) poněkud snadněji, než jiní

lidé. 1 2 3 4 5

b) Jsem stejně zdráv (a) jako kdokoliv

jiný. 1 2 3 4 5

c) Očekávám, že se mé zdraví zhorší. 1 2 3 4 5

d) Mé zdraví je perfektní. 1 2 3 4 5

6. Jak byste hodnotil (a) své zdraví DNES ve srovnání se stavem

PŘED ROKEM?

Mnohem lepší než před rokem 1

Poněkud lepší než před rokem 2

Přibližně stejně jako před rokem 3

Poněkud horší než před rokem 4

Mnohem horší než před rokem 5

7. Následující otázky se týkají činností, které vykonáváte během svého typického dne.

Omezuje Vaše zdraví nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

Činnosti

Ano,
omezuje
hodně

Ano,
omezuje
trochu

Ne,
vůbec

neomezuje

a) Usilovná činnost jako běh, zvedání

těžkých předmětů, provozování

náročných sportů
1 2 3

b) Středně namáhavé činnosti jako

posunování stolu, luxování, hraní

kuželek, jízda na kole
1 2 3

c) Zvedání nebo nošení běžného

nákupu
1 2 3

d) Vyjít po schodech několik pater 1 2 3

e) Vyjít po schodech jedno patro 1 2 3

f) Předklon, shýbání, poklek 1 2 3

g) Chůze asi jeden kilometr 1 2 3

h) Chůze po ulici několik set metrů 1 2 3

ch) Chůze po ulici sto metrů 1 2 3

i) Koupání doma nebo oblékání bez

cizí pomoci
1 2 3

8. Vyskytl se u Vás některý z dále uvedených problémů při práci nebo běžné denní

činnosti v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím? (Zakroužkujte jedno

číslo na každé řádce)

Ano

Ne

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval (a)

práci nebo jiné činnosti?
1 2

b) Udělal (a) jste méně, než jste

chtěl (a)?
1 2

c) Byl (a) jste omezen (a) v druhu

práce nebo jiných činností?
1 2

d) Měl (a) jste potíže při práci nebo

jiných činnostech (například jste

musel (a) vynaložit zvláštní úsilí)?
1 2

9. Jak velké bolesti jste měl (a) v posledních 4 týdnech? (Zakroužkujte jedno číslo v

každém řádku)

Žádné 1

Velmi mírné 2

Mírné 3

Střední 4

Silné 5

Velmi silné 6

10. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních

4 týdnech? (Zakroužkujte jedno číslo v každém řádku)

Vůbec ne 1

Trochu 2

Mírně 3

Poměrně dost 4

Velmi silně 5

11. Vyskytl se u Vás některý z dále uvedených problémů při práci nebo běžné denní

činnosti v posledních 4 týdnech kvůli emocionálním potížím (například pocit

deprese nebo úzkosti)?

Ano

Ne

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval (a) práci

nebo jiné činnosti?
1 2

b) Udělal (a) jste méně, než jste chtěl (a)? 1 2

c) Byl (a) jste při práci nebo jiných činnostech

méně pozorný (á) než obvykle?
1 2

12. Uveďte, do jaké míry v posledních 4 týdnech bránily Vaše tělesné nebo

emocionální obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel,

příbuzných atp.)?

Vůbec ne 1

Trochu 2

Mírně 3

Poměrně dost 4

Velmi silně 5

13. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v předchozích

4 týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe

vystihuje, jak jste se cítil(a). Jak často v předchozích 4 týdnech…

Pořád

Většinou

Dost

často
Občas

Málokdy

Nikdy

a) jste se cítil (a) pln (a) elánu?
1 2 3 4 5 6

b) jste byl (a) velmi nervózní? 1 2 3 4 5 6

c) jste měl (a) takovou depresi, že

Vás nic nemohlo rozveselit?
1 2 3 4 5 6

d) jste pociťoval (a) klid a

pohodu?
1 2 3 4 5 6

e) jste byl (a) pln (a) energie? 1 2 3 4 5 6

f) jste pociťoval (a) pesimismus a

smutek?
1 2 3 4 5 6

g) jste se cítil (a) vyčerpán (a)? 1 2 3 4 5 6

h) jste byl (a) šťastný (á)? 1 2 3 4 5 6

i) jste se cítil (a) unaven (a)? 1 2 3 4 5 6

14. Uveďte, jak často v předchozích 4 týdnech bránily Vaše tělesné nebo emocionální

obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atp.)?

Pořád 1

Většinou 2

Občas 3

Málokdy 4

Nikdy 5