Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jaroslav Honzů
Název práce: Kvalita života dospělých s roztroušenou sklerózou
Oponent práce: PhDr. Michaela Šrytrová
Počet stran: 100
Počet stran teoretické části: 39
Počet stran empirické části: 52
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 80

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

BP přinesla relevantní množství informací o kvalitě života dospělých pacientů s RS.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 9.5.2016

Podpis: